UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp- Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD

V/v rà soát, chấn chỉnh hoạt

động của quầy thuốc theo phạm

vi kinh doanh được phép theo

quy định.

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

  - UBND các huyện, thành phố, thị xã;

  - Các công ty dược trong tỉnh;

  - Các cơ sở bán lẻ thuốc.

Thực hiện Công văn số 2837/QLD-KD ngày 19/8/2024 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc đề nghị rà soát, chấn chỉnh hoạt động của quầy thuốc

theo phạm vi kinh doanh được phép theo quy định.

Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 48 Luật Dược năm 2016, Cơ sở

bán lẻ là quầy thuốc có quyền: “b) Mua và bán lẻ thuốc thuộc Danh mục thuốc

thiết yếu và Danh mục thuốc không kê đơn, trừ vắc xin; trường hợp mua, bán

thuốc thuộc Danh mục thuốc phải kiểm soát đặc biệt và Danh mục thuốc hạn

chế bán lẻ thực hiện theo quy định tại Điều 34 của Luật này. Đối với quầy thuốc

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn thì được bán thêm một số loại thuốc khác theo quy định

của Bộ trưởng Bộ Y tế”. Qua quá trình giám sát, thanh tra, kiểm tra, thực tế của

các cơ quan chức năng cho thấy có hiện tượng các quầy thuốc bán thuốc ngoài

phạm vi được phép theo quy định của Luật Dược năm 2016 như: Mua, bán

thuốc kê đơn và không thuộc danh mục thuốc thiết yếu. Hiện tượng nêu trên ảnh

hưởng lớn đến trật tự quản lý về dược, ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân

và làm tình trạng kháng thuốc trở nên phổ biến.

Để các cơ sở kinh doanh, bán lẻ thuốc thực hiện đúng phạm vi kinh

doanh, Sở Y tế đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn các cơ

sở bán lẻ thuốc trên địa bàn, đặc biệt là các quầy thuốc trong hoạt động tuân thủ

quy định của pháp luật trong mua, bán thuốc.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh các cơ sở bán lẻ

thuốc trên địa bàn, chú trọng kiểm tra phạm vi bán lẻ thuốc của cơ sở đối chiếu

với phạm vi kinh doanh được cấp trong Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

2. Các công ty dược:

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trực

thuộc, đặc biệt là các quầy thuốc tuân thủ quy định của pháp luật trong mua, bán

thuốc.

2

3. Các cơ sở bán lẻ thuốc:

- Tuân thủ đúng phạm vi kinh doanh đã được cấp trong Giấy chứng nhận

đủ điều kiện kinh doanh dược.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh

doanh của cơ sở.

4. Các phòng chuyên môn Sở Y tế:

- Phòng Nghiệp vụ Dược rà soát Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh dược đã cấp cho các quầy thuốc bảo đảm phạm vi kinh doanh ghi trên

Giấy chứng nhận phù hợp với phạm vi mà quầy thuốc được phép mua, bán theo

quy định tại Luật Dược năm 2016. Trường hợp phát hiện phạm vi kinh doanh

ghi trên Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược đã cấp cho quầy thuốc

không phù hợp với Luật Dược năm 2016 tham mưu thu hồi và cấp lại Giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh với phạm vi kinh doanh phù hợp.

- Thanh tra Sở tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh của

các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn, chú trọng kiểm tra phạm vi kinh doanh tại

các quầy thuốc phù hợp với phạm vi kinh doanh được ghi trên giấy chứng nhận

đủ điều kiện kinh doanh đã được cấp. Trong quá trình thanh tra kiểm tra phát

hiện các điểm chưa phù hợp được ghi trong giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược để thu hồi, sữa đổi bổ sung theo

đúng quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý dược (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Website Sở;

- Lưu VT, NVD.

Gửi VB giấy và điện tử.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2024-08-21T11:01:49+0700

		2024-08-21T15:05:07+0700

		2024-08-21T15:05:29+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-08-21T15:06:48+0700